令和 7年 10月 17日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

ブルゴーニュ・ヨーロッパ大学（フランス）との

調印式について

国立大学法人熊本大学（以下「熊本大学」）は、このたびブルゴーニュ・ヨーロッパ大

学（フランス）（以下「UBE」）と大学間交流協定を新規締結することとなりました。つき

ましては、下記のとおり調印式を行いますので、ご案内いたします。

なお、調印式での取材・撮影をご希望の場合は、事前にご連絡下さい。

記

1. 日時：令和 7年 10月 23日（木）11：00～11：30

2. 場所：熊本大学北キャンパス くすのきレセプション

3. 出席者(予定)

【ブルゴーニュ・ヨーロッパ大学一行】              (※)下線部が姓

  トーマス・ヴィンセント UBE 学長

  THOMAS Vincent

リディ・ファンダー＝メニー ディジョン市副市長、ディジョン・メトロポール議員

Lydie PFANDER-MENY

ドニ・アモー ディジョン市副市長、ディジョン・メトロポール議員

Denis HAMEAU

グレゴリー・ウェグマン UBE 国際関係担当副学長

Gregory WEGMANN

アメル・ナフティ ディジョン国立高等美術・デザイン学校 (ENSAD Dijon) 学長

Amel NAFTI

ファブリス・ネイエール UBE教授、ブルゴーニュ・カルノー学際研究所研究員

Fabrice NEIERS

ベルトラン・フォール ディジョン・メトロポール国際課長

Bertrand FORT

クロエ・カルヴィニャック 国際交流課主幹

Chloe CALVIGNAC

村上源太郎 ディジョン国立高等美術・デザイン学校卒 画家

Gentaro MURAKAMI

 【熊本大学】

 小川 久雄 熊本大学長

 大谷 順 熊本大学理事・副学長ほか

4. 経緯

ブルゴーニュ・ヨーロッパ大学（UBE）は、フランス中東部に位置するブルゴー

ニュ地方ディジョン市に位置する公立の大学です。1722年に設立され、フランスの

高等教育機関の中でも長い歴史を有する大学の一つです。

UBEは、人文科学、社会科学、法学、経済学、理学、工学、健康学など 10の学部

と 3つの技術研究所、2つの専門研究所を擁し、地域の学術拠点として重要な役割

を担っています。さらに、学際的な研究と国際的な協力を重視し、約 320の国際交

流協定を締結し、多様な交換プログラムや共同研究を通じて、学生や研究者にグロ

ーバルな視野を推進しています。

本学と UBEは、2023年 10月に熊本県がフランス・ディジョン・メトロポールと

国際交流促進に関する覚書（MOU）を締結したことを契機に、UBEとの学術交流の具

体化を進めてまいりました。

この取り組みの一環として、10月 22日（水）から 10月 28日（火）の期間にお

いて、フランスの文化の魅力を紹介するイベント「フランス バンド・デシネ展～

芸術大国のマンガたち～」を蔦屋書店熊本三年坂にて開催いたします。本展では、

フランスの伝統的なコミック「バンド・デシネ」の世界を紹介するほか、フランス

語翻訳家による講演会も実施し、フランス文化への理解をより深める機会を提供し

ます。

今回の協定締結により、熊本県との密接な連携を基盤とした教育・研究交流の活

性化が期待されるとともに、本学の国際化のさらなる推進にも寄与するものです。

また、本学と UBEの協力を通じて、双方の地域社会への貢献に資する共同研究や

人材交流の発展も期待されます。

5. 使用言語：英語

※・調印式では通訳のご用意がございませんので、あらかじめご了承ください。

・当日は、日本語版の式次第および本学学長の挨拶文を配付する予定です。

【取材について】

ご質問がございましたら、調印式終了後に本学スタッフが対応いたします。

【取材申込方法】

10月 22日（水）までに以下の情報をメールにてご連絡ください。

  （１）貴社名

    （２）出席予定者数

    （３）お車でお越しの場合は台数をお知らせください。

受付の際に駐車券をご提示いただければ無料券をお渡しいたします。

【その他】受付時にお名刺を提出ください。

【お問い合せ先】

熊本大学経営企画本部国際事業戦略チーム

担当：石川

TEL：096-342-2108

Email：gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp